证券代码：000758         证券简称：中色股份        公告编号：2019-052

中国有色金属建设股份有限公司

关于公司为子公司中色机电提供担保的公告

    本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示：

●被担保人名称：北京中色建设机电设备有限公司

●本次担保方式：连带责任保证

●本次担保数量及累计为其担保数量：本次最高担保额 3,000 万元人民币；

截止公告日，公司为其累计担保数额 589.05 万元人民币。

●对外逾期担保的累计数量：无

●是否有反担保：是

●是否关联交易：否

●本次担保事项无需提交公司股东大会审议批准

一、担保情况概述

中国有色金属建设股份有限公司（以下称：公司）与渤海银行北京分行签订

《最高额保证协议》，对公司控股子公司北京中色建设机电设备有限公司（以下

称：中色机电）在渤海银行北京分行申请的授信额度人民币 3,000 万元提供担保。

2019年 9月 9 日，中色股份第八届董事会第 73 次会议审议通过了《关于公

司为北京中色建设机电设备有限公司向渤海银行北京分行申请银行授信额度

3,000 万元人民币提供担保的议案》。

同意公司对子公司中色机电向渤海银行北京分行申请 3,000 万元人民币综

合授信额度提供连带责任担保，担保期限为主合同项下债务履行期届满之日起 2

年。中色国际贸易有限公司（以下称：中色国贸）作为中色机电的股东按持股比

例提供 14.49%的反担保，中色机电以自有资产为剩余 85.51%部分提供反担保。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》中相关规定，上述担保事项无需公司

股东大会审议通过。

二、被担保人基本情况

中色机电为公司控股子公司，公司持有中色机电 85.51%的股权。中色机电

具体情况如下：

公司名称：北京中色建设机电设备有限公司

公司住所：北京市朝阳区安定路 10 号中国有色大厦南楼 1012

法定代表人：刘同升

注册资本：人民币 5000 万元

公司类型：有限责任公司

成立日期：1998 年 08 月

经营范围：自营及代理各类商品的进出口业务，经营对消贸易和转口贸易；

购销成套机电设备、非标准件、金属材料等；技术开发和咨询、招标代理等。

中色机电的主要财务数据：

        单位：人民币万元

项    目 2018 年度（经审计） 2019年 1-6 月（未审计）

资产总额 17,213.91 16,562.66

负债总额 10,864.46 9,576.91

其中：银行贷款总额 0 0

流动负债总额 10,864.46 9,576.91

或有事项涉及总额

（包括担保、抵押、

诉讼与仲裁事项）

0 0

净资产 6,349.45 6,985.75

营业收入 23,713.81 13,257.47

利润总额 851.13 845.98

净利润 661.17 636.31

三、《最高额保证协议》的主要内容

    1、保证方式：连带责任保证。

2、保证金额：担保的最高债权额为人民币 3,000 万元。

3、保证范围：包括主合同项下应向债权人偿还或支付的所有债务本金、利

息（包括但不限于法定利息、约定利息、逾期利息、罚息及复利）、手续费及其

它收费、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师

费用、公证费用及执行费用）和其它应付款项（无论该项支付是在主合同项下债

务到期日应付或在其它情况下成为应付）。

4、保证期间：主合同项下债务人债务履行期限届满之日起 2 年。如主合同

项下债务有不同的到期日，则保证人的保证期间根据不同的到期日分别计算。

四、董事会意见

公司持有中色机电 85.51%的股份，为促进中色机电的发展，公司为其向渤

海银行北京市分行申请授信额度人民币 3,000 万元提供担保，有利于中色机电的

生产经营，中色机电具有持续经营能力和偿还债务能力，公司本次担保的风险在

公司控制范围之内。

中色国贸持有中色机电 14.49%的股份，中色国贸与公司签署了《反担保协

议》，按其持股比例为本次担保提供反担保。中色机电以自有资产为剩余 85.51%

部分提供反担保。

公司独立董事出具了独立意见。公司对子公司的担保事项属于公司及子公司

的正常生产经营行为，目的是支持子公司的发展，本次担保不存在违规或失当担

保，严格控制了对外担保风险，保护了中小股东的利益。

本次交易的决策、表决程序合法有效，符合有关法律、法规和公司章程的规

定。

公司没有对股东、实际控制人及其关联方提供担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2019 年 8 月 31 日，公司不包括本次担保的对外担保累计数量

128,206.64 万元人民币，占公司 2018 年末净资产（归属于普通股股东的净资产

为 522,989.91 万元人民币）的 24.51%。上述 128,206.64 万元人民币的对外担

保均为对公司控股子公司的担保。公司不存在对控股子公司以外的对外担保。

六、备查文件

1、第八届董事会第 73 次会议决议；

2、《最高额保证协议》；

3、《反担保协议》。

中国有色金属建设股份有限公司董事会

2019年 9 月 10 日